255 1438 iunie 23, Buda.

Nos, Albertus, dei gratia Romanorum rex sempcr augustus, ac Hungarie, 
Dalmatie etc. rex, electus rex Bohemie et dux Austrie etc., memorie commen- 
dantes, significamus quibus expedit universis quod nos, regie perspicaci- 
tatis animo intuentes, quemadmodum excelsus rerum opifex et dignitatum  
omnium moderator, sui inscrutabili altitudine consilii recto ordine queque 
mortalium agibilia disponens et dirigens, regumque et principatum potestates 
ceteris preficiens, ad hoc, inter alia, eorum curas et corda convertit, ut su- 
biectos sibi promiscui populi cetus, sub distincto statuum ordine constitutos, 
alliciant benevolentia, hberalitate attrahant, et uniuscuiusque merita condignis
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donariis recompensent; venim etsi hec ex divine dispositionis officio agere 
studeant, illos tamen, qui prestantioribus fidei prefulgent operibus et fidehter 
obsequendi altiori precellunt facultate, eo largiori solent remunerationis 
munere condonare, quo de talium virtute et potentia, fideliora, utilioraque 
conspiciunt servitiorum auxilia, passim ingruentibus rerum gerendarum varie- 
tatibus se percepturos; hinc itaque mentis nostre intuitum ad fidelem nos- 
trum virum, magnificum Ladislaum, banum Machouiensem et comitem 
nostrum Liptouiensem, filium similiter magnifici Nicolai de Gara, nuper 
dicti regni noştri Hungarie palatini, viri indelebilis memorie, eiusdemque quon- 
dam Nicolai palatini et ipsius progenitorum vigente et hereditario quodam 
zelo, predecessoribus nostris, divis regibus Hungarie, irrefragabiliter exhibitam 
fidem, interna contemplatione intuentes, nihilominus connexione sanguinis, 
que maiestati nostre dictum Ladislaum banum subnotanda copulavit affini- 
tas, naturali vinculo nos inducenti; quippe ut succesive pateat posterităţi, 
sueque nobilitatis titulus iugiter accrescat predare, modemis exstat manifestum, 
quemadmodum invictissimus condam sacrate memorie, dominus Sigismundus, 
Romanorum imperator, predictorum regnorum Hungarie, Bohemie etc. rex, 
hinc et inde prefatus olim Nicolaus palatinus, pater ipsius Ladislai bani, 
nobiles et generosas Barbaram, reginam, et Annam, filias olim viri spectabilis 
et potentis, Hermanni, comitis Cilie, duas sorores carnales et couterinas, 
vita eis comite utrinque consortes habuere maritales, ex quarum una, vide- 
licet domina Barbara, regina, serenissima domina princeps Elisabeth, etiam 
predictorum regnorum regina moderna, coniux nostra carissima, de thoro 
maritali ipsius condam domini imperatoris procreată, maiestati nostre cor- 
regnat, reginali fastigio sublimata; Anna vero principissa, soror, ut prefertur, 
uterina ipsius domine imperatricis, socrus nostre, antefatum Ladislaum ba
num ab ipso Nicolao palatino, legalis coniugii naturali propagatione gene
ra vit. Porro, ne ipsum Ladislaum banum, consanguineum, ut prefertur, et 
afinem nostrum, solo generis affectu peculiari, ceterisque strictiori favore, 
prosequi putemur, virtutes magnificas eternaque laude prosequendam fidei 
sinceritatem parentum et progenitorum eiusdem Ladislai bani, quorum 
progenies, multimoda virtute insignis, a strenuitate recte fidei nulla prete- 
reuntium temporum longitumitate notari potuit vacillasse, sacro nostro 
diademati et divis nostris, predecessoribus regibus Hungarie, ferventis fidei 
continuatione inconcusse servatam, demum etiam ipsius Ladislai bani, pa
terne fidei imitatione, regia estimatione non parvi putandum, obsequii genus 
maiestati nostre in principio felicis nostre assumptionis et coronationis in 
regem Hungarie et ceterorum regnorum predictorum, primitialiter, commen- 
dabiliterque oblatum, presentibus epilogiis sentimus, brevi contextu verborum, 
digne subnotanda.

Siquidem quantum viventium etas comprehendit, non ignoramus eo- 
rundem ipsius Ladislai bani progenitorum fidem subscriptis claruisse exordiis; 
namque avum ipsius Ladislai, similiter Nicolaum de Gara, a tempore olim 
felicis reminiscentie domini, Ludouici regis, predecessoris noştri, sub etate 
iuvenili înitiatum, successive variis baronie titulis functum, ad ultimum 
palatinum regni predicti constitutum, in arduis ipsius Ludouici regis expedi- 
tionibus et presertim in partibus Valachorum, licet iuvenem tempore, stre- 
nuum tamen et agilem in rebus bellicis, exercitum ipsius Ludouici regis, 
ab adversariis pene oppressum et fuge subactum, banum Machouiensem pro- 
tunc existentem, suis banderiis et gentibus fultum virtuose restaurasse; 
de hostibus vero eisdem gloriosum triumphum obtinuisse, eiusdem prede
cessoris noştri literalibus historiis eterne memorie traditum stat
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Similiter, cum assumto tandem fidelium suorum exercitus valido, ad 
partes Transalpinas, prefatus dominus Sigismundus rex se movendo, et fere 
maiorem partem terre eiusdem peragrando, castram Minoris Nicopolis, ubi 
Turcaram multitudo residebat, potenter obsedit, eodemque castro nostro, 
non absque ipsoram filioram condam Nicolai palatini viribus, obtento, et 
in suorum fidelium manibus derelicto, Merche etiam wayvoda Transalpino, 
qui per ipsos Turcas oppressus extiterat, iuvamine ipsoram fidelium suorum 
suo dominio restituto, tandem feliei triumpho, versus regnum Hungarie, 
prefato domino rege Sigismundo remeante, in alpibus Pazata dictis, strictis- 
simis indaginibus conclusis et obduratis, multitudo Valachorum, per ipsum 
Merche waywodam, in pristine infidelitatis ingratitudinisque vitium relapsum, 
cum intoxicatis et mortiferis iaculis, contra ipsum dominum Sigismundum 
regem et suos insidiose destinatoram, exercitum circumdedit, moxque me- 
moratus Nicolaus, pater ipsius Ladislai bani, se ipsum cum suis eidem domino 
Sigismundo regi seu turn protectionis opponens, isporumque Valachorum 
insultus, non sine morte et lesione suorum multorum sequacium, viriliter 
repellens, eidem exitum viaram assecuravit.

Cumque postea, solemni fidelium suorum exercitu congregato, signan- 
ter ipsis Nicolao palatino et Joanne, fratre eiusdem, cum magna copiositate 
gentium eoramdem, secum assumpta, adversus predictos Turcas versus Bul- 
gariam processisset, ibique cum eisdem Turcis et Bayzath, eoramdem Tur- 
coram domino, circa castram Maioris Nicopolis conflictus personales ha- 
buisset, multa prius hinc inde strage cadentium in gladio commissa, tandem, 
permittente occulto dei iudicio, parte ipsius domini regis hostibus cedente, 
suisque et ipsoram filioram condam Nicolai palatini ac ceterorum fidelium 
vexiUis abstractis, versus dictas partes Transalpinas gressus retroflexos inire 
coactus fuisset, eo cum paucis eiusdem et paucis aliis sui fidelibus, per flu- 
men Danubii navali passu, versus regnum suum Hungarie remeantibus, 
prefatoque Joanne cum quibusdam aliis ipsius domini Sigismundi regis 
fidelibus pro custodia regni sui premisso, ipso vero Nicolao palatino erga 
suam maiestatem reservato, per amnium meatus Constantinopohm, et dehinc 
ad regna Dalmatie et Croaţie predicta remigrantibus. Ipse Nicolaus pala- 
tinus, pater Ladislai bani, prefatum dominum regem nusquam deserens, 
tamdiu affecione summa etiam in huiusmodi ipsius domini Sigismundi regis 
penuria eidem adherere non defuit, donec diligente altissimo, in ipsum 
regnum Hungarie regressum habuit feliciter adoptatum